

NUP: 12333/2024

ATA DA 212º REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - POSTAL SAÚDE - CAIXA DE ASSISTÊNCIA E SAÚDE DOS EMPREGADOS DOS CORREIOS

Data	Início	Término	Local
13/03/2024	14h	14h30	Sede da Postal Saúde - SHS, Quadra 2, Bloco B – Ed. Telex

PARTICIPANTES

Conselheiros:

- Denny Shinya Toyama Presidente
- Marcos Vinícios Castro da Silva Vice-Presidente
- Luiz Henrique Chagas Passos de Oliveira Conselheiro Titular



Convidados:

• Cristiano Alves Sayão Filgueira - Diretor-Presidente

Secretaria de Governança:

Simara Rodrigues Andrade da Costa - Gerente da Secretaria de Governança

ORDEM DO DIA

1 MATÉRIA PARA DISCUSSÃO

1.1 Alteração de membro da Diretoria-Executiva da Postal Saúde – Caixa de Assistência e Saúde dos Empregados dos Correios – Ofício Correios nº 47670828/2024 - PRESIDÊNCIA.

DESCRIÇÃO

A presente Reunião Extraordinária foi convocada pelo Senhor Denny Shinya Toyama, Presidente do Conselho Deliberativo da Postal Saúde. Iniciada a reunião, presidida pelo Senhor Denny Shinya Toyama, passou-se então à apreciação da Ordem do Dia.

1. MATÉRIA PARA DELIBERAÇÃO:

1.1 Alteração de membro da Diretoria-Executiva da Postal Saúde – Caixa de Assistência e Saúde dos Empregados dos Correios – Ofício Correios nº 47670828/2024 - PRESIDÊNCIA. O Conselho Deliberativo em atenção ao Ofício Correios nº 47670828/2024 - PRESIDÊNCIA, de 12 de março de 2024, que comunica a destituição de dirigente da Diretoria-Executiva da Postal Saúde - Caixa de Assistência e Saúde dos Empregados dos Correios, em conformidade com os artigos 38 e 65 do Estatuto Social da Operadora, delibera sobre a destituição da Sra. Cleide Cilene Farias Tavares, do cargo de Diretora de Produtos, Mercado e Relacionamento. Ato contínuo, considerando a participação do Sr. Cristiano Alves Sayão Filgueira, Diretor-Presidente da Postal Saúde, no uso das suas atribuições, em conformidade com o artigo 46, § 1º do Estatuto Social da Operadora, que diz: "em caso de licença, vacância, substituição eventual e impedimentos temporários de qualquer Diretor, o Diretor-Presidente da Postal Saúde designará outro Diretor como seu substituto", designou interinamente a Sra. Gina Marques Duarte, Diretora Administrativo e Financeiro, como substituta da Diretora Cleide Cilene Farias Tavares. Portanto, reitera-se que compete ao Diretor-Presidente da Postal Saúde, devida e oportunamente aprovado pela Assembleia Geral – ASGER, a competência de designação de diretor substituto em casos de licença, vacância, substituição eventual e impedimentos, conforme previsto no artigo supramencionado.

Oportunamente, o Conselho Deliberativo agradeceu a Sra. Cleide Cilene Farias Tavares, pelo trabalho e contribuições realizadas durante o período que esteve na Postal Saúde, registrando sucesso em seus

JAM . 8;



empreendimentos futuros.

Registra-se que os dados pessoais dos representantes serão informados em documento anexo à esta ata, tendo em vista o que dispõe a Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD (Lei n.º 13.709, de 14 de agosto de 2018).

ASSINATURAS

A presente Ata é fiel reprodução dos itens tratados na reunião que após lida e aprovada, foi por mim assinada, Simara Rodrigues Andrade da Costa, Gerente da Secretaria de Governança da Postal Saúde, e pelos Conselheiros presentes.

Denny Shinya Toyama Presidente

Luiz Henrique Chagas Passos de Oliveira Conselheiro Titular Marcos Vinícios Castro da Silva Vice-Presidente

Simara Rodrigues Andrade da Costa Gerente da Secretaria de Governança

178352

